
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: PNRR  -  PNC.  Approvazione  Accordo  con  Regione.  Variazione  di 
bilancio  e  adeguamento  Piano  triennale  LL.PP.  e  Piano  biennale 
acquisti

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 6

Decreto nr. 37 del 29/03/2023



IL DIRETTORE GENERALE

Presa  visione  della  proposta  del  Direttore  Amministrativo,  Avv.  Roberto  Giovanetti,  di  seguito 
integralmente riportata:

“Il  Piano Nazionale di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  elaborato  dal  Governo  italiano,  si  inserisce 
all’interno  del  Programma  europeo  Next  Generation  EU  (NGEU),  costituito  da  finanziamenti  e 
sovvenzioni dell’Unione Europea agli Stati membri in risposta alla crisi pandemica causata dal virus 
SARS-CoV-2 (COVID-19).

Con il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101 -recante  “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e  
resilienza e  altre  misure urgenti  per  gli  investimenti”-  è  stato  definito  il  “Piano Nazionale  per  gli  
investimenti  Complementari”  (PNC),  finalizzato ad integrare con risorse nazionali  gli  interventi  del 
PNRR per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026, ripartite su diversi 
programmi ed interventi.

In particolare, l’art. 1,  comma 2, del decreto-legge riporta l’elenco degli interventi  finanziati  con le 
risorse del Piano: nello specifico, alla lettera e), punto 1, si individua l’investimento denominato “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima”.

L’investimento pluriennale previsto fino al 2026 per tale programma risulta di circa 500 milioni di euro, 
ed  è  in  stretto  collegamento  all’azione  di  riforma  oggetto  della  Missione  6  –  Salute  del  PNRR, 
denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito  
sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)».

Con il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, adottato ai sensi del 
comma 7 dell’articolo 1 del decreto-legge 59/2021, ai fini del monitoraggio degli interventi del “Piano 
Nazionale per gli Investimenti Complementari” sono state emanate disposizioni che individuano, per 
ciascuno degli  investimenti  del  PNC di  competenza del  Ministero della  Salute, gli  obiettivi  iniziali, 
intermedi e finali (art. 3) in relazione al crono-programma finanziario e in coerenza con gli impegni  
assunti nel PNRR.

Per quanto riguarda i finanziamenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” del PNC 
relativi all’anno 2021, con DDG n. 60 del 27 maggio 2022 il Direttore Generale di Arpa Piemonte 
procedeva all’approvazione sia  dell’Accordo Operativo  con l’Istituto  Superiore  di  Sanità  (soggetto 
attuatore), sia dell’Accordo Attuativo con altre cinque ARPA/APPA facenti parte del raggruppamento di 
cui Arpa Piemonte era stata individuata quale capofila.

Con successivo DDG n. 96 del 19 agosto 2022 si approvava la conseguente variazione di bilancio in 
entrata e spesa sull’esercizio 2022 correlata al Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari per 
complessivi euro 12.758.490,00, di cui euro 3.355.220,00 quale quota propria di Arpa Piemonte per 
il finanziamento degli investimenti di spesa in conto capitale correlati alle attività svolte dall’Agenzia 
ed  euro  9.403.270,00  quale  quota  da  trasferire  a  favore  delle  ARPA/APPA facenti  parte  del 
raggruppamento n. 4 di cui ARPA PIEMONTE è capofila.

In data 21 marzo 2023 la Regione Piemonte ha proceduto ad approvare la D.G.R. n. 23-6628 ad 
oggetto: “PNC. Approvazione schema Accordo Operativo ISS – Regione Piemonte e schema tipo di  
accordo attuativo Regione Piemonte – soggetti Sistema regionale Prevenzione Salute (SRPS) per  
realizzazione subinv. Programma Salute, Ambiente, Biodiversità, Clima (art. 1, c. 2, lett. e), punto 1)  
D.L. 59/2021)”.

Ai sensi della citata deliberazione, la Regione ha trasmesso in data 22 marzo 2023 lo schema di 
Accordo attuativo fra Regione stessa ed ARPA Piemonte (allegato sub. 1) avente ad oggetto: “Piano 
Nazionale  per  gli  Investimenti  Complementari  (PNC)  –  Accordo  Attuativo  ex  art.  15  della  L.  n.  
241/1990 per la realizzazione dei subinvestimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e  
Clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1 del D.L. 59/2021)”.

2 di 6



Con  tale  atto,  la  Regione  Piemonte  individua  ARPA Piemonte  quale  soggetto  realizzatore  degli 
investimenti  di  cui  all’Allegato  1 dell’Accordo Operativo  fra  ISS e Regione,  per  un finanziamento 
relativo all’annualità 2022 pari ad € 1.034.800,00.

Gli interventi proposti e dichiarati elegibili a finanziamento sono i seguenti:

oggetto
Costo stimato 
(IVA inclusa)

1 Efficientamento gruppo combustione per riscaldamento - Sede territoriale Novara 250.000,00 € 

2
Ammodernamento ed efficientamento impianto per riscaldamento e raffresca-
mento - Centro regionale biologia molecolare, La Loggia (TO)

250.000,00 € 

3
Sostituzione condizionatori a split per miglioramento classe energetica - Laborato-
rio specialistico strumentale Nord Ovest, Grugliasco (TO)

125.000,00 € 

4
Sostituzione condizionatori a split per miglioramento classe energetica - Sede ter-
ritoriale Novara

300.000,00 € 

5
Fornitura n.2 analizzatori di idrocarburi in matrici acquose con tecnologia Quan-
tum Cascade Laser Infrared Absorbance Spectroscopy (ASTM D7678) - Laboratorio 
specialistico Sud Est, Spalto Marengo (AL)

109.800,00 € 

Totale Interventi 2022 1.034.800,00 € 

Tale importo, ai sensi dell’articolo 9 dell’Accordo Attuativo, sarà trasferito da Regione Piemonte ad 
ARPA Piemonte,  previo  ricevimento  da  parte  dell’ISS  delle  quote  di  spettanza  regionale,  con  le 
seguenti modalità:

•prima quota del 30% quale acconto entro 30 giorni dalla sottoscrizione;

•seconda quota del  50% entro 30 giorni  dalla  verifica con esito  positivo del  rendiconto delle 
obbligazioni giuridicamente vincolanti;

•restante quota del 20% a saldo entro 30 giorni dalla conclusione degli interventi previsti.

Ai sensi dell’articolo 7 dello schema di Accordo Attuativo, è prevista altresì da parte della Direzione 
Generale  di  ARPA Piemonte  l’individuazione di  un  Referente  amministrativo  per  la  gestione  e  il  
coordinamento delle attività, da comunicarsi alla Regione entro 30 giorni dalla stipula dell’Accordo.

Si precisa che il suddetto Accordo Attuativo fra Regione Piemonte e ARPA Piemonte rientra nelle 
previsioni di cui all’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale, nel disciplinare gli accordi fra 
le Pubbliche Amministrazioni, stabilisce che esse possono sempre concludere tra loro accordi per 
regolare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.

Conseguentemente, si propone di approvare lo schema di Accordo attuativo di cui all’allegato sub. 1 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, autorizzandone la sottoscrizione.

Per  quanto  sopra,  occorre  poi  procedere  nell’approvazione  degli  atti  conseguenti  e  necessari 
all’attuazione di tale Accordo che si definiscono come segue.

Con  riferimento  al  finanziamento  complessivo  di  euro  1.034.800,00  e  alla  sua 
articolazione come da elenco allegato all’Accordo operativo risulta indispensabile:

1)apportare la seguente variazione in incremento in entrata e in spesa a valere sul 
bilancio dell’esercizio 2023 approvato con DDG n. 155 del 28.12.2022 (ad oggetto: 
“Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”):

3 di 6



a.in  entrata:  Titolo  E.4.00.00.00.000 “Entrate  in  conto  capitale”,  tipologia 
E.4.02.00.00.000 “Contributi agli investimenti”, capitolo 4201 “Contributi  
agli investimenti da Amministrazioni Centrali” per euro 1.034.800,00;

b.in spesa: in conto capitale come da tabella seguente:

Titolo Missione Programma Capitolo Descrizione capitolo
Variazione competen-

za

2 Spese in conto 
capitale

01 Servizi istituzionali, genera-
li e di gestione

06 Ufficio tecnico 21051

RISTRUTTURAZIONE, AM-
PLIAMENTI E MANUTEN-
ZIONE STRAORDINARIA 

IMPIANTI E MACCHINARI

925.000,00

2 Spese in conto 
capitale

09 Sviluppo sostenibile e tute-
la del territorio e dell'ambien-
te

02 Tutela, valorizzazione e 
recupero ambientale 22500

ACQUISTO DI ATTREZZATU-
RE E STRUMENTAZIONE 
TECNICO SCIENTIFICHE.

109.800,00

1.034.800,00

La variazione complessiva viene riepilogata nell’allegato sub. 2 “Variazione di bilancio”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; le somme iscritte su aggiungono a 
quanto  già  stanziato  sul  medesimo  capitolo  con  il  DDG  27  del  28.2.2023  e  al  quale  è 
autorizzato  il  ricorso  in  caso  di  necessità  di  cofinanziamento  per  la  copertura  dei  quadri 
economici di spesa in sede di indizione delle procedure di gara;

2)apportare l’aggiornamento al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2023-2024, 
approvato con DDG 110 del 11 ottobre 2022 (ad oggetto: “Approvazione del Programma 
Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2023-2024  ai  sensi  dell'art.  21  del  D.Lgs.  50/2016:  
aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2022-2023, approvato  
con DDG n.  76 del  07.06.2021 e,  da ultimo,  aggiornato con DDG 140 del  9.11.2021”) 
inserendo nell’allegato  sub. 3, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  gli  interventi  identificati  nell’Accordo  operativo  con  il  numero  3  (“Sostituzione 
condizionatori  a  split  per  miglioramento  classe  energetica  -  Laboratorio  specialistico  
strumentale Nord Ovest, Grugliasco (TO)” e con il numero 4 (“Sostituzione condizionatori a 
split per miglioramento classe energetica - Sede territoriale Novara”), interventi peraltro già 
contemplati tra gli interventi pianificati del DDG 110_2022 medesimo;

3)apportare  l’aggiornamento  al  Programma  Biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi 
2023-2024,  approvato con DDG 14 del  9 febbraio 2023 (ad oggetto: “Programmazione 
biennale degli  acquisti  di  forniture e servizi:  approvazione del  programma 2023-2024 e  
contestuale integrazione del programma 2022-2023”)  evidenziando nell’allegato  sub. 4, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, la fornitura di 2 analizzatori 
di  idrocarburi  in  matrici  acquose  con  tecnologia  Quantum  Cascade  Laser 
Infrared Absorbance Spectroscopy (ASTM D7678).

Si propone, pertanto, di approvare e sottoscrivere con la Regione Piemonte l’Accordo Attuativo 
avente ad oggetto: “Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) – Accordo Attuativo ex  
art. 15 della L. n. 241/1990 per la realizzazione dei subinvestimenti del Programma “Salute, Ambiente,  
Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1 del D.L. 59/2021)”, nel testo allegato sub. 1 
al presente atto, approvando la variazione di bilancio allegata sub. 2 e le modifiche al Piano dei  
lavori  allegato sub. 3 e al Piano degli acquisti  allegato sub. 4, parti  integranti e sostanziali  del 
presente provvedimento”.

Tutto ciò premesso;

Vista la Legge regionale 26 settembre 2016 n. 18, “Nuova disciplina dell’Agenzia regionale per la  
protezione ambientale del Piemonte (ARPA)” s.m.i.;

4 di 6



Vista la Legge nazionale 28 giugno 2016 n. 132, istitutiva del SNPA;

Visto il Decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 
2008, n.133, istitutivo dell’ISPRA;

Visto l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i;

Visto il  decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59,  convertito, con modificazioni,  dalla legge 1°  luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e  
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, con cui è stato definito il “Piano Nazionale per gli 
investimenti Complementari” (PNC);

Visto il Decreto 15 luglio 2021, n. 77 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che individua gli  
obiettivi iniziali, intermedi e finali in relazione al crono-programma finanziario e in coerenza con gli 
impegni assunti nel PNRR;

Visto il precedente Decreto del Direttore Generale di Arpa Piemonte n. 60 del 27/05/2022;

Visto il precedente Decreto del Direttore Generale di Arpa Piemonte n. 96 del 19/08/2022;

Vista la D.G.R. n. 23-6628 ad oggetto: “PNC. Approvazione schema Accordo Operativo ISS – Regione  
Piemonte  e  schema  tipo  di  accordo  attuativo  Regione  Piemonte  –  soggetti  Sistema  regionale  
Prevenzione  Salute  (SRPS)  per  realizzazione  subinv.  Programma Salute,  Ambiente,  Biodiversità,  
Clima (art. 1, c. 2, lett. e), punto 1) D.L. 59/2021)”;

Visto il testo finale dell’Accordo Attuativo, trasmesso ad Arpa Piemonte dalla Regione Piemonte in 
data 22 marzo 2023, allegato sub. 1 al presente atto;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 155 del 28.12.2022 ad oggetto: “Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 9 del 01.02.2023 ad oggetto:  "Bilancio di previsione fi-
nanziario 2023 - 2025: prelievo dal fondo di riserva per spese obbligatorie";

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 10.02.2023 ad oggetto: “Bilancio di previsione fi-
nanziario 2023 - 2025: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio.”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 27 del 28.02.2023 ad oggetto: "Bilancio di previsione fi-
nanziario  2023 - 2025: variazione di  bilancio in entrata e spesa sull'esercizio 2023 correlata a  
maggiori entrate in spesa corrente e in conto capitale, variazione compensativa sulla spesa cor-
rente e prelievo dal fondo di riserva"

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformità ad 
essa;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della Struttura semplice 
Ufficio Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico sul presente atto;

Preso atto del parere favorevole del Direttore Amministrativo sul presente atto, in quanto implicito 
nella formulazione della proposta che si porta all’approvazione;

DECRETA

5 di 6



Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1)di approvare e sottoscrivere con la Regione Piemonte l’Accordo Attuativo avente ad oggetto: 
“Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) – Accordo Attuativo ex art. 15 della  
L. n. 241/1990 per la realizzazione dei subinvestimenti  del Programma “Salute, Ambiente,  
Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1 del D.L. 59/2021)”, nel testo di cui 
all’allegato sub.1 al  presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  fatte 
salve le eventuali modifiche di carattere formale finalizzate alla stipula dell’Accordo;

2)di  individuare,  in  quanto  coordinatore  del  gruppo  di  lavoro  interno  sul  PNRR,  il  Direttore 
Amministrativo  quale  Referente  amministrativo  di  ARPA  Piemonte  per  la  gestione  e  il 
coordinamento delle attività di cui all’Accordo Attuativo, nominativo da comunicarsi alla Regione 
Piemonte entro 30 giorni dalla stipula dell’Accordo;

3)di  dare atto che il  finanziamento complessivo relativo all’annualità 2022 risulta pari  ad  euro 
1.034.800,00 suddiviso, ai sensi dell’art. 9 dell’Accordo Attuativo, in 3 quote: la prima del 30% 
quale acconto entro 30 giorni dalla sottoscrizione, la seconda del 50% entro 30 giorni dalla 
verifica  con  esito  positivo  del  rendiconto  delle  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti,  e  la 
restante del 20% a saldo entro 30 giorni dalla conclusione degli interventi previsti;

4)di effettuare la manovra di incremento in entrata e in spesa per euro 1.034.800,00 come indicato 
nell’allegato sub. 2 “Variazioni di bilancio”, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, al fine di consentire l’effettuazione delle attività e la realizzazione degli interventi 
da parte di ARPA Piemonte;

5)di adeguare le previsioni di cassa per l’esercizio 2023 delle missioni e dei programmi di cui  
all’allegato;

6)di  dare  atto  che  in  seguito  alle  modifiche  apportate  il  bilancio  esercizio  2023  pareggia 
nell’importo di euro 97.993.507,53 in termini di competenza e riporta euro 138.605.326,82 
in termini di cassa per la spesa ed euro 145.816.710,70 in termini di cassa per l’entrata; per 
l’esercizio 2024 le previsioni di competenza sono pari a euro 93.384.445,53 per l’entrata e 
la spesa e per l’esercizio 2025 le previsioni di competenza sono pari a euro 92.740.000,00 
per l’entrata e la spesa;

7)di approvare l’aggiornamento al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2023-2024, 
approvato con DDG 110 del 11 ottobre 2022 di cui all’allegato sub. 3, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

8)di approvare l’aggiornamento al  Programma Biennale degli  acquisti  di  beni  e servizi 
2023-2024,  approvato con DDG 14 del  9 febbraio 2023 di  cui  all’allegato  sub. 4,  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

9) di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Collegio dei Revisori;

10)di trasmettere il presente atto al Tesoriere per gli adempimenti di competenza;

11)di disporre, a cura della Struttura Semplice Affari Generali  e Legali,  la pubblicazione del 
presente Decreto in conformità alla normativa vigente.

Ing. Secondo Barbero

6 di 6


		2023-03-29T11:02:38+0200
	Secondo Barbero




